miæ; et nunc est villa in septimo miliario ab Eleuthéropoli civitatis Dan.

Lébona, in tribu Juda, civitas sacerdotalis, quam tenuit Jesus, regis filius interfecto; nunc est villa in regione Eleuthéropoliæ, que appellatur Lobna. Scribit de hac et Isaias.

Lasaron, et hæc cepit Jesus, regis illius interfecto.

Lapis Boen, filiorum Ruben; est autem terminus tribus Juda.

Laboth, in tribu Juda.

Lamas, in tribu Juda.

Labaoth, in tribu Symeonis.

Labanath, in tribu Aser.

Lacum, terminus Nephthalim.

DE JUDICUM LIBRO.

Laboémath, pro quo Aquila interpretatur, ingressus Emath.

Léséin; hæc filii Dan vi captam, cognominaverunt Dan.

Luza altera, juxta Bethel, in terra Cethim, quam condidit ille qui abiit de Bethel, sicut narrat historia.

Léchi, pro quo Aquila et Theodotus interpretantur, maxillium; de qua jam et supra diximus.

Laisa, hæc filii Dan captam manu, possederunt, cum esset prociæ a Sidone, et vocaverunt eam Dan.

forma la limite de la Judée au nord, limite qui s'étend de Dan à Bersabée. Il en est parlé dans Isaiæ. Elle est située près du mont Panéas, où le fleuve du Jourdain prend sa source.

DU LIVRE DES ROIS.

Lamatthara, lieu vers lequel Jonathan dirigeait ses traits. Aquila rend ce mot par vers le signe; Symmaque par vers le but.

Ladabar, où était Miphibosthé.

Lodabar, patrie de Machir.

Libon, très-hautes montagnes de la Phénicie.

Luith, dont parle Isaiæ; c'est maintenant le bourg de Luitha, entre Aréopolis et Zoara.

DE LA GENÈSE.

Messé, région de l'Inde, qu'habitèrent les fils de Jectan, fils d'Heber.

Mambré, la même que Chébron, près de laquelle fut enseveli Abraham, avec Isaac et Jacob.

Fuit autem terminus terre Judææ, contra Septentrionem, a Dan usque ad Bersabæe se tendentis. Meminit hujus et Isaias. Sita est autem juxta Paneadem, de quo Jordanis fluvius erumpit.

DE REGNORUM LIBRIS.

Lamatthara, ad quem locum Jonathan jacula dirigebat, pro quo Aquila interpretatur, ad signum; Symmachus, ad conductum.

Ladabar, ubi erat Miphibosthe.

Lodabar, unde fuit Machir.

Libanus, mons Phœnicis altissimus.

Luith, hujus meminit Isaias; et est usque hodie vicus inter Areopolim et Zoaram nomine Luitha.

DE GENESI.

Messe, regio Indis, in qua habitaverunt filii Jectan, filii Heber.

Nous en avons déjà parlé. Mambré était aussi le nom de l'un des amis d'Abraham.

Madian, ville ainsi appelée de l'un des fils d'Abraham; elle se nommait d'abord Cheththura. Elle est au-delà de l'Arabie, vers le midi, dans le désert des Sarasins, à l'orient de la mer Rouge. Elle dont son nom aux Madianites, et la région s'appelle pays de Madian. Nous lisons aussi que les filles de Jobab, gendre de Moïse, étaient appelées filles de Madian. Mais celle-ci est une autre ville du même nom, près de l'Arnon et d'Aréopolis, et dont on ne montre maintenant que les ruines.

Moab, de l'un des fils de Lot qui portait ce nom, ville d'Arabie, aujourd'hui Aréopolis, dont nous avons parlé plus haut. La contrée s'appelle aussi Moab, du nom de la ville. Celle-ci, comme dénomination distincte, est dite Rab-bath Moab, c'est-à-dire Moab la grande.

Mambre, hæc est Chæbron, juxta quam sepultus est Abraham cum Isaac et Jacob; de qua et supra diximus. Mambre autem vocabatur et unus amicum Abraham.

Madian, urbs ab uno filiorum Abraham ex Cheththura sic vocata. Est autem trans Arabiam (2) ad meridiem in deserto Saracenorum contra orientem maris Rubri; nam vocatur Madianæ, et Madianæ regio. Legimus et (3) filias Jobab socii Moisi, filias Madian. Sed hæc alia civitas est quæ vocatur ejus, juxta Arnonem et Areopolim, cujus nunc ruine tantummodo demonstrantur.

Moab, ab uno filiorum Lot, qui vocabatur Moab, urbs Arabiæ, que nunc Areopolis dicitur, sic vocata est: cujus et supra meminimus. Appellatur autem Moab ex nomine urbis et regio. Porro ipsa civitas, quasi proprium vocabulum possidet Rab-bath Moab, id est grandis Moab.

(2) Legitur olim Rabanus trans Arabiam Eudemonea in deserto. Atque ipsa quidem Hieron. in Question. Hebræic. in Genes. cap. 25: de Ceturæ nati filii Abraham juxta Historicos Hebræorum occupaverunt *Ἰσραηλῶν*, et Arabiam, que nunc vocatur, *Ἰσραηλῶν*.

(3) Filias Jobab, etc. Ubi legimus in Scriptura filias Jobab, sive Obab, filias Madian, non facile est invenisse; sed manifeste falsus deprehenditur Bonfrerius, qui hic filias Jethro, pro filias Jobab, aut Hobab, doctæ esse legendam. Explacitissimum enim nobis est. Hobab apud LXX dicitur *Ἰσραηλῶν*, Jud. 11, 11. Et Theodot. Qu. 15 in Numer. putat Jobab fuisse filium Raquelis, qui idem est ac Jothar, sive Jethro. Porro filii Jobab socii Moisi, Ciani dicitur aut et habitaverunt aliquando inter Amalecitas atque Madianitas; nam filias Jobab, filias Madian dicitur potuerunt a Madian civitate, que est juxta Arnonem et Areopolim. In Græco Eusebio nulla est difficultas, quia filias Moab et filias Madian promiscue accipiuntur in Scriptura, et apud Josephum lib. 4 Antiqu. Jud. cap. 6. — Recte suo quoque sensu, Eusebias ac Hieronymus scribunt: alter Moab, alter Jobab. Hæc nomen proprium socii Moisi nomen quod est *Ἰσραηλῶν* aut *Ἰσραηλ* reposuit, siquidem nihil est dubium filias Jobab appellari Madianitibus, quarum patria erat Madianitis ad mare Rubrum. Ille Numerorum locum cap. xxv, 4, respicit, ubi filias Moab memorantur, que utique Madianitibus puellæ adfuit tunc illo capite, ac sedes Madian Moabitibus finitimas incolabant. Variis igitur allusionibus inter se tantum discrepant, nec quicquam tamem Mistræte peccat, contra quam Bonfrerius et maxime Clericus jactat, qui verba Eusebii perperam ab Hieronymo interpolata, falsaque Ictonem Obab pro Moab substitutam, monstrat. Alterum, quod in Hieronymo tanloprope accusant, quod hæc dixerit esse Madianitidem ad Areopolim et Arnonem, verissime atque erudite Rhehdanus strigat: ostendens omnino vitiosum Hieronymi culpa esse Hieronymum inceptum, totiusque Geographicæ et Historicæ ignarum, sibi que enim constanter nemo putabit, ut cum Madianam regionem in deserto Saracenorum contra orientem maris Rubri, a qua et filias Obab socii Moisi filias Madian appellari existimat, constituisset, hæc ipsam diceret esse civitatem juxta Arnonem et Areopolim. Rescribere itaque sodes, Sed et alia, etc., qua emendatione nihil certius. Sed Græcum quoque textum Relandus hoc loco supplere: *Ἰσραηλῶν* *ὅτι ἔστιν Ἰσραηλῶν πόλις*, etc. Mæx.